

ABONAMENTE

Pe un an . . . 10 lei
Pe 6 luni . . . 5 „

REDACȚIA

35, Calea Mihail-Breanu, 35

PLOIEȘTI

Prof. MIHAIL APOSTOL

ZIAR INDEPENDENT

ANUNCIURI
DUPĂ ÎNVOIALĂAPARE
JOIA ȘI DUMINECA

ADMINISTRAȚIA

35, Calea Mihail-Breanu, 35
PLOIEȘTI

GAZETA

RETRAGEREA PREFECTULUI

„GAZETA”

După o scurtă dar rodnică luptă în arena presei și a politicii „Gazeta” încetase de a mai apare, în urma loviturilor primite de către dușmanii săi și de aceia ce se obișnuise a-i numi prieteni.

De și ne-am mai spus odată ținem să ne facem și acum, în câte-va vorbe, profesia de credință.

De alt-fel „Gazeta” ca ziar independent care nu urmărește de căl expunerile sincere a tot ce se petrece în toate domeniile culturale și economice, care este hotărât a nu face politică de căl numai într-un câmp de interesează cele dintâi nevoi ale țării și răspunde la triplina acestor nevoi, un asemenea ziar nu își poate găsi o altă profesie de căl altitudinea sa trecută și viitoare.

„Gazeta” care reapeare azi nu fâgâduiește nimic deci cititorilor săi; neclintită în apărarea tuturor intereselor, neadormită în susținerea tuturor drepturilor jicite, își va face drum nou în stăruința română, convinsă că publicul luminat va ști să-i aprecieze munca și osârdia. Deci: Cu Dumnezeu în înainte.

REPORTAGIU POLITIC

— Retragerea Prefectului —

Conspirația Generoșilor. — Lovitură Indirectă. — Dorința Prefectului. — Data Retragerii. — Succesul

Se știe chiar de la născut că prefectul nostru a d-lui Gogu Negulescu, primirea ce i s'a făcut de generoși și nu tocmal megli-toreale epitate cu care la sa lutat „Lumina”, din ordinul d-lui Al. G. Radovici.

De atunci pînă acum prefectul a lucrat singur, aproape a fost ignorat de generoși cari au făcut gol în jurul său și cari prin mijloace culate ad paralisat orice mișcare mai independentă și nefavorabilă grupărilor lor, pe care a încercat-o d. Negulescu.

Înainte de alegerile județene conspirația generoasă și-a pregătit bateria și la alegerea col. I s'a tras primul foc generoș, iar d. Negulescu și șeful său de atânci d. Theodorini, au suferit acel teribil eșec cu reușita splendidă a partidului conservator, prin alegerea celui mai capabil membru al său d. Luca Elefterescu.

De atunci încoace zi cu zi d. Radovici, care căzuse pe al doilea plan a început sa re-cligste teren, pe măsură ce prefectul și grupul d-lui Theodorini bătea în retragere.

Acum după înțelegerea ce au avut-o mai zilele trecute cu d. Stoicescu, generoșii pentru ca să dea o ultimă lovitură vechilor cadre de aci, au hotărât retragerea prefectului.

În Capitală se duce — nu mai e un secret pentru nimeni — o strânică luptă de tagma călogărească a oculte contra drapelștilor din guvern.

Se știe iar că generoșii — cu tot non sensul ce ar părea, că este — s'au raliat la lupta oculte și s'au provocat ca primă lovitură gonirea d-lui lanovici de la „Voinea Națională” și înlocuirea lui cu d. Vintilă Brătianu.

La noi la Prahova, generoșii în urma ordinelor primite de sus, ordine ce convin de alt-fel și propriilor lor interese, au pus la cale retragerea prefectului dind astfel o strânică lovitură și drept indirectă d-lui Lascar care onorează pe d. Gogu Negulescu cu amicitia și protecția sa.

Pe de altă parte prefectul știind probabil complotul contra sa, a lansat zvonul că se retrage silit de afacerile sale de avocatură și că va forma un birou împreună cu d. Emil Botea care va demisiona odată cu șeful său.

Se spune că i s'ar fi propus d-lui Negulescu ca avocat, să ia procesul unei societăți olandeze de petrol din județ, cu un onorariu de cîteva zeci de mii de lei.

Necontrolind acesteia dăm stirea sub toată rezerva în ceea ce privește propunerea acestei societăți.

Azi nu numai că în culise se vorbește despre retragerea prefectului, dar se spune cu siguranță și timpul cînd această retragere va avea loc.

Pot afirma fără teamă de a fi desmințit de faptele ce

vor urma, că prefectul se va retrage în primele zile ale lunii Septembrie.

Acel care este desemnat a succede d-lui Negulescu, este d. Radu R. Stanian, vechiul și păcătul de-atâtea ori pretendent la postul de prefect de Prahova.

Politician.

SATIRA „GAZETEI”

A Trage

În momentele acestea cînd căldura trage oamenii altătea însoțit, cînd prietarul trage pe dracu de coadă în dorul unei vreme mai bune, cînd opoziția trage nădejde mai mult ca ordinea sa vie la guvern, cînd d. Stoicescu șapira trage la fit justiția, cînd oculta trage la cap drapelștilor; cînd Mitică satul de a trage fals la ministerul de finanțe, trage cu urechea la năsa unde vorbește Frățel Iosel cu Regele la Ischi, care l'as tras clapa și nu l'a chemat și pe cel să tragă la gozoș monarhului vecin.

Zdrang.

O ÎNTREBARE

Rugăm pe cel de la primărie să ne dea următoarele deslușiri:

Cu ce preț s'au făcut tablitele indicatoare a tuturor străzilor din orașul nostru?

La cine s'au efectuat aceste tablite?

Cînd a avut loc licitația pentru dare lor în efectuare și ce gravuori au licitat?

De ce s'au schimbat multe tablite în foarte bună stare, cu altele noi făcându-se risipă cu banii comunei?

Și ce s'a făcut cu tablitele cele dinaintea acestora?

Le dăm timp să ne răspundă, de vor tăcea, vom răspunde noi și vom da la iveală amănunte foarte interesante și plăcute cititorilor.

Așteptăm.

„Gazeta”.

ANCHETELE NOASTRE

Finanța streină și

Petroleumul Român

— Interview cu un Petrolist —

Disconto Gheselschaft și Telega Oil. — Puterea lui Disconto. — O afacere speculativă. — Fratele M. S. Regelul și petrolul Român. — Monopolul American. — Telega Oil și întreaga Producțiune Petroliferă.

Profitînd de prezența în orașul nostru a unui însemnat petrolist, dată fiind însemnătatea ce o are în momentele de față chestia petrolului, am căutat știind întinsele sale cunoștințe în această privință să aflăm păreri sale, pe care le împărtășesc în mod fidel cititorilor noștri.

Cer scuze publicului cititor că nu pot da numele marelui petrolist, de care-ce fac această după expesa dorință a interlocutorului meu, care a bine voit a mi da prețioasele sale lămuriri, numai cu această condițiune.

Prima mea întrebare a fost: Ce credeți d-v. despre însemnătatea declarațiilor d-lui Berghem directorul soc. Telega Oil, la adunarea generală a acestei societăți cu privire la cumpărarea de 80 mii de acțiuni de ale Telegii Oil de către cunoscuta bancă germană Disconto Gheselschaft?

— Dacă aceasta s'ar adevăra „s'ar urca probabil în mod simțitor acțiunile societății Telega Oil, activând tot deodată mișcare pe piețele noastre financiare prin adăusul de 2 milioane cu care se zice că intră Disconto în afacere”.

— La ce credeți că a făcut aluzie același d. Berghem cînd a zis că Disconto este o putere în România?

— La prima impresie puterea „lui Disconto ar consta în faptul că el are azi pot zice monopolizat întreg imprumutul nostru național și ca atare ar putea influența asupra statului Român.”

Păreră mea personală însă „este alta: „Nu mai e un secret pentru nimeni că d. Emil Coslunescu actualul ministru de finanțe și o forță a guvernului liberal este omul de afaceri și salariatul marei case de bancă a lui Disconto Gheselschaft. Și la îndurarea ce o poate avea acesta față de întregul guvern liberal, cred după cum am spus că a făcut aluzie d. Berghem, vorbind de puterea lui Disconto în România”.

— Amestecul lui Disconto în afacerile petrolifere române poate fi privit ca o afacere industrială sau speculativă?

— „Eu unul nu pot privi amestecul lui Disconto de cît ca o afacere pur speculativă și iată de ce:

„Disconto nu are oameni cu cunoștințe în ale petrolului și pe cît știu nici practica cerută, această afacere petroliferă fiind prima ce o încearcă în ramura aceasta.”

„Și mai mult: se spune că ar fi luat acțiuni în valoare de 4 milioane de lei numai pentru 2 milioane, deci suntem foarte în-

„dreptățiti a crede că și această e o speculă cămătărească că mai toate afacerile acestor case. — Șiți ceva despre propunerile unor alți financiari germani ca să participe pe la o întreprindere de petrol la noi?

— „De aproape un an și această o pot afirma cu siguranță — se fac neconținți propuneri diferitelor societăți de către un grup de financiari germani cu un colosal capital de întreprindere.”

„In copul acestui grup se găsește fratele M. S. Regelul.”

„Chiar năfînind cont de zisele unora ca principalii acționari în mod oculte ce e drept ar fi Majestatea Sa, numai amestecul fratelui Suveranului tot e de o importanță capitală pentru toate cercurile financiare.”

— Credeți în pericolul monopolului American în România, și cum va explicați opoziția făcută de guvern oamenilor lui Standard Oil?

— „Nu văd nici un pericol prin venirea americanilor și amestecul lor în afacerile petrolifere române; ci din contră: venirea lui Standard Oil care e cea mai însemnată societate de petrol în lume și care dispune de un capital de 250 de milioane de lei, ar fi un bine pentru România din toate punctele de vedere.”

„Opoziția guvernului liberal e foarte explicabilă totuși, de care-ce se așteptau propunerile finanțelor germane în tot dăuna mai bine primită și privită în cercurile liberale, mai ales dacă n-am aminti ciudața declarația făcută anul trecut de d. d. Sturdza unui ziarist strein că d. sa este sâdînîit în toate acțiunile sale de spiritul german”.

— Vi se pare verosimilă declarația d-lui Berghem că s'ar fi făcut propuneri soc. Telega Oil ca a și ea asupra întregii producțiune petrolifere române?

— „Această declarație dacă a făcut-o, eu o consider ca o simplă fanfaronadă fără pic de fond real, de care-ce știu sigur că nici odată nu i s'a făcut atari propuneri, ba chiar de i s'ar face — d. Berghem o știe destul de bine — că Telega Oil nu este și nu va fi nic odată în stare a și estinde în atita acțiunea sa în lumea petroliferă”.

„Multumind interlocutorului meu pentru interesantele lămuriri ce a bine voit a-mi da l'am părăsit pentru a nu l'ua prea mult timp din frecunda sa activitate.”

D. Mateescu.

În numărul viitor la această interesantă rubrică va fi: Pericolul catolicismului și O Senzațională convertire a unei domnișoare Ploieștene.

Alexandru Ioan Cuza

Sunt 37 ani de cînd Alexandru Ion Cuza, nu mai este printre vii.

Mari au fost, ce e drept, faptele sale și mult mai mari puteau să fie, dacă burghezia mea ambele partide, cise istorice, nu-l sileau să abdice.

De și n'a domnit de cît 7 ani, totuși în acest scurt interval de timp Domnul Cuza, zis și Vodă Cuza, a făcut multe acte mărețe, ca: Unirea Țărilor, șurori sub un singur Domn român, luarea averilor monastirești din mina călugărilor și administrarea lor de către stat, izgonirea tuturor veneticiilor străini ce și găsiau refugiu în monastiri, împroprietărea Țărilor, etc. etc.

Asă-zis însă, de și tirzîu, marele istoric, A. D. Xenopol, profesor universitar, a luat inițiativa, după îndemnul d-lui Ghica-Deleni, de a ridica prin subscripție națională un monument în Iași.

Dacă guvernul de pe vremuri al partidelor istorice, din cari parte din ei sunt la putere și azi, citim pe d. A. Sturdza, nu căuta în mod mișelăsc a detrona și trăda secretul acestui Domn român, țara românească era să fie o țară mult mai mare și mult mai bogată ca astăzi.

Totuși, e de datoria oricărui bun patriot ce simte românește și a iubit pe neamurile Domn român Cuza și a căruia detronare cred că o regretă și azi, să-și dea o bobol să, pentru ridicarea celui mai jalnic și frumos monument din țile să ridice și în țara românească, în cinda trădătorilor și rău voritorilor acestui Domn.

Naționalist.

Un Cuib de Prostituiție

La berăria Gambelinus situată în plin centru al orașului, se petrec lucruri prea deosebite și acestea

susținem sub ochii și cu buna știință a poliției. Aci se practică pe o scară întinsă prostituția clandestină, de un număr considerabil de prostituate angajate sub numele de casierice.

Ce e mai trist că cele mai multe victime ale acestui berăriei model, sunt minorii în mare parte elevi de liceu, cari sunt furați aci în modul cel mai uedem de cinstita companie, în schimbul pierderii sănătății prin contactul cu acele femei, în mare parte infectate de boala sifilitică.

Cerem cu insistența spargerea acestui cuibar de prostituție și aceasta în cel mai scurt timp ca să nu ne facă să credem că ei ce tolerează au un interes din aceasta.

INFORMAȚIUNI

Pe cea mai mare parte din străzile orașului nostru domnește o murdărie completă; grămezi de gunoase, cîini, pisici, pasări și o mulțime de alte animale morie înfîinești la fie-ce pas, alături la margine cu și în apropiere de centrul orașului.

În fața temperaturii ridicate în care ne găsim, această stare de lucruri este dăunătoare sănătății publice și credem de datoria noastră a țării cuvenitului aviz celor în drept.

Marți de dimineață au plecat cu trenul prin Predeal, alți 27 de emigranți evrei, pentru America. Ei sunt trimiși de către soc. Ica și vor fi lăbași la Hamburg.

D. I. Brătianu ministrul de externe primește azi în salo-nul ministerului Sinaia, corpul diplomatic.

Față de evenimentele din Macedonia Prințul Ferdinand se va întoarce în Bulgaria.

Probabil că va trece prin

SIMPATIELE NOASTRE

Dr. Segal

Tind, inteligent, cult, o adevărată natură de elită, cu o societate se bucură de unanime simpatii.

Ca medic are cunoștințe foarte vaste și metode proprii cu care vinde în mod sigur și rapid, pe toți acei ce au necazul să fie în călătoria sa.

Pe cel care l-a trecut, a lăsat amintiri frumoase și recunoștințe perpetue, pentru că în înțelepția cu pacienții, a înțeles că doctorii de preserie, timpul foarte scurs în care vindeau maldiele cele mai grele la făcut iubit, stimulat și pe deplin lădat în toate circumstanțele.

Somne Particularo: Model pe cît de merituos și contra laudelor, fie-le chiar drept ca cele de față și sunt sigur că nu va dojeni, pentru că l-am trecut în rândul simpatizatorilor.

O doamnă primită de a oala care m-a născut viața mă bucură, dar păreră mea de rău e că condolea și pînă îngrai și în preajma meteoșilor în cîmte ca să-l pot exprima cel puțin pe sfert mulțumirile pe cari le merit.

Chose.

gara orașului nostru Joi sau Vineri și își va continua drumul spre Sofia.

Ministerul de domenii a aprobat numirea comisiunilor de capitatare de pe lîngă corporațiile de meseriași, cari vor examina pe toți meseriași lipsiți de actele necesare, spre a li se elibera cartele și brevete.

Pentru Cititori

DIN AFARA

Am trimis ziarul de față unui număr mare de cititori din județ și țară, cărora ținem să le facem cunoscut următoarele:

De oare ce ziarul nostru nu se trimite în afară de cei persoanele de ni-l-er și trimet anticipat a-l-mentul cel puțin pe o jumătate de an, pentru soel cititori însă cari din diferite motive nu pot achita imediat abonamentul și în special domnii învătători sătești, cari vor să urmeze interesanta și frumoasa descriere "Note din Calatorie".

După terminarea acestor descrieri, opor. cititori ce voesc a mai primi și mai înainte "Gazeta" și nu pot achita chiar atunci abonamentul, li se va trimite și mai înainte ziarul, obligându-se printr-o carte poștală semnată cu caracterul destul de vizibil, că vor

achita abonamentul în scurt timp de la trimeterea acestor cărți poștale, pe adresa administrației ziarului nostru.

PENTRU LOCALITATE

În localitatea "Gazeta" nu se trimite de cît acelor persoane ce vor achita anticipat abonamentul cel puțin pe o jumătate de an.

Cel-ce nu pot achita acest abonament își vor procura ziarul la fie-care număr, de la depozitarii de ziare.

Administrația.

O Achiziție Fericită

Cititorii noștri mai vechi, cunoscam campania acerbă ce am dus-o în numeroase operele noastre din ziarul nostru contra alcoolicii Ilie Băldăescu pe atunci director al școlii de meserii "Vasile Paapa" din Valea Boului.

După cît vedem, campania noastră dreptă a fost luată în seamă, de și nu e vorba cam tirzîu, totuși dreptatea s'a făcut și vinovatul a fost izgonit din copul bine facutoarei instituții sătești, pentru care ajunsesse o adevărată calamitate.

În locul său a fost numit d. D. Georgescu ca director al școlii, un om cu adevărate cunoștințe solide, sigurlor, inteligent și de o probitate exemplară, care a mai fost în trecut ca director al acestei școli, de la din-sul rîmînului lucrări serioase, ceea-ce ne face să considerăm numirea sa ca o adevărată binefacere pentru numita școală de meserii.

Nici nu se putea face o achiziție mai fericită de cît cu nemeria d-sale numire în acest important post.

D. M.

Știri Mărunte

NUMIRI

D. Ioan Ionescu a fost numit medic de plasă în județul nostru în postul din noii creat.

Dădă Ana Florescu a fost numită internă a spitalului Ana și George Constantinescu.

D. Ilie Popescu este numit în postul de sub chirurg al aceluiași spital.

MILITARE

A fost ȝters din controlul armatei ca supus strein, individul Ștefan Mihulek dependente de Prahova.

ȘCOLARE

Mal mulți părinți al căror fil s'au absolvit anul acesta școlă comercială din localitate, au făcut o petiție prin care cer Ministerul de Instrucție ca absolvenții acestei școli să fie primiți în clasa V comercială ce se înființează la toamnă la liceul local.

ARTISTICE

La fotoplasticul imperial din pasajul Cooperativel sunt expuse în cursul acestei săptămîni 50 din cele mai frumoase vederi din insula Java.

Visitatorii sunt delectați tot deodată de un excelent grafofon, unde adă ocazia de a auzi toate celebritățile artistice în cele mai de seamă opere din lume.

Diminecă la grădina Grivița s'a dat ultima reprezentație a excelentei trupe de opere și comedie, de sub conducerea d-lor Niculescu Buză și Nicu Poenaru cu frumoasă operă D'as și R. Regel de Adam.

De aci trupa a plecat la București unde vor da un ciclu de reprezentații în parcul Oteteleșeanu.

Se așteaptă pentru în cu_ănd sosirea în localitate a trupe de opere, de sub direcțiunea d-lui Al. P. Marinescu cu grațiosul concurs al ne-întrecuții artistice Nora Marinescu.

SANITARE

D. dr. Manolescu directorul general al serviciului sanitar a vizitat Marți orașul Cămpina, inspectînd primăria, spitalul, piața etc. În urmă a plecat la Doftana ca să inspecteze penitenciarul de acolo.

În cursul acestei săptămîni s'au constatat în oraș două cazuri de scarlatină.

Spitalul Ana și Gheorghe Constantinescu de pe Calea Bana-Vestre va începe să funcționeze pe ziua de 15 August.

D. dr. Manolescu directorul serviciului sanitar va face săptămîna viitoare o inspecție în localitate.

FOIȚA ZIARULUI GAZETA

AIDA

Note de călătorie

Marea și frumoasa gară a orașului Ploest, ferie luminată, alba putea cuprinde mulțimea de instituții și învătători, dintre cari unul pleacă în excursie spre Piatra Neamț, iar alții veniseră numai să conducă pe cel cari pleacă. Ploestul parte dintre excursioniști și ce e mai mult, pentru prima oară trecera dincolo de Molev și înău într-o ocazie așa de numeroasă. Mai scă-o jumătate de oră pînă la miezul nopții, cînd după un prelung șir de mașini, trenul pe care îl însoțeam, m-a lăsat înău în fața unei clădiri din cărămidă, și apoi din ce în ce mai repede, pînă ce gara dispărură cu totul dinaintea privitorilor.

Clădirea să ne aranjăm. Se-are, cît se putea mai bine, ca să dormim, era cam grea însă, de care ce zăgăzneau rezervate seconciunilor, pînă de clasa III-a.

Din fericire însă, elita—nu cea intelectuală—a societății noastre, se refugiase în primile vagoane, pentru a nu da naștere la vre-un malentendu și a fi confundați cu simpla dascălărie sătească; așa că în compartimentele din urmă ale penultimului vagon, mă aflam numai eu, fratele meu, și cu două prietene, care însemnau ceva ca intelect și în toată regiunea, mă aflam destul de bine. În semi întinerul din vagoane—lampa lumina destul de slab—se vedea aglîndu-se cîteva siluete în umbră, care ca și noi, veniseră să cante linște și odihnă, întinerăm paltoanele pe bănci și ne culcăm în incoerd de a dormi. Ne fu însă imposibil, în compartimentul vecin se formase un chor și cîntărele: "Trageți plugul cu doi boi!"

—Că-lalte cuvinte nu le auzim bine—unite cu zgomotul rîmău al raftelor, mă obseda teribil și m-aș fi putut să cunosc o noapte de insomnia în tren și ce e mai îngrozitor încă, în clasa III-a în cele din urmă nu mai lăsa cam seama, dacă roatele trenului cîntă sau vocea omeneștii nău și roatele lău repetă obsedant: "Trageți plugul cu doi boi!"

De la Mizil n'am mai putut suferi soful acesta de cauchemar și m'am sculat, așezîndu-mă cît am putut mai bine, pentru a suferi din resemnare lungul drum pînă la Piatra. Ca mine, adă făcînd și tovarășele mele, trenul mergea, cu același înțepală vertiginoasă, lășind în urmă mîile gîrlă adormite în noaptea. Fîind rugat să cînt și poezie și dintr-un sentiment de răzburare propriu ori cărei matur omeneștii, am cîntat pînă aproape de Piatra. N'am putut însă să-mi răz bun, căci în loc de a le face rău, cel din compartimentele vecine se grăbiseră, la ușa—pe care o țineam închisă—ca să adă mai bine. La gîrlă-mă, trenul se oprea cîteva clipe, o voce răgușită striga numele gării și timpul de oprire, apoi trenul pornea din nou, făcînd să treacă pe la ferestrele noastre cîte o gască roșie somnorosă și momentan curiosă, cîntău, note atîngîndu-se din Aida, Trovatore, Traviata, Mascote, și cum ne auzam noi de murele ce le făcuseră, așteptîndu-se să asculte cîntecul, după ce pleca trenul?

Pe la 4 a început a se lumina de ziua, la orizont muntii se ză-

rează estompați, iar cîmpurile erau învaluite într-o ceață alburie. Cu cît înaintam cu altă ceață se risipa, aveam impresia, că trenul, acest șerpe de foc, o străbate și o rupe. Nori negri, în lumina trandafirie a zorilor, se succedau cu înțepală pe bolta cerului, stelele dispăruseră cu totul, numai mîndra Venus, scînteietoare dar palidă în lumina dimineții, mai ne arunca priviri înghetate din înălțimile eterate, în curînd soarele, ca un glob imens de aur, răsări de după munți și înălțău tot orizontul într-o mare de lumină surie, gonind aburul pe pe cîmpie. Și noi, cum, ridicarea lui lentă pe calea sa triumfală, ce o urmasă de veacuri mi-a umplut și mie sufletul de speranțe în ceea dimineată spendia de April. În marmurită la contemplarea acestui spectacol măreț, și încă și mai impresionabil, din cauza neodinelor și a înțelegerii cu care aburam peste mîndrele plaiuri ale Moldovei și care nu mă lăsa să am noțiunea netă a locurilor pe unde treceam, stam în picioare la ferestra, cu fruntea rezemată de geam și cîntam ca dintr-un vis: Mizerere. Abia spre

sfîrșit băgat de seamă că cineva mă secunda. O! n'am să uit în viață dimineata asea și mai ales clipa cînd trezită din visărilor observai pe figurile palide ale in-tulor, aceiași melancolice vagă, neînțeleasă, aceiași nostalgice poezie care mă chinuia și pe mine.

Am visat cîteva clipe des-aceaptă, în ceea potică dimineată a vizitorului April, un vis ne-concretizat însă, care mi-a lăsat cu atât mai multe amintiri în suflet, cu cît eu n'am putut asemăna cu nici unul, din cîte am visat în nopțile mele cele mai frumoase. Și faptul că este vis, adică irealizabil, că l'am visat într-o stare de amnezie a simțurilor sub puternica înfrînare a frumuseții, cîntăreții med plau-parcă între cer și pămînt, face din el, un punct luminos și nespus de dulce, o oază verde și dătătoare de viață, în pustă-vieții mele de toate zilele.

Ah! Mizerere și dimineată a ceea de April!

În această rubrică va urma o interesantă descriere a excursionii la Piatra-Neamț, a întregului corp didactic Ploestean și Prahovean.

ULTIMA ORA

CĂDEREA GUVERNULUI

— O senzațională declarație a d-lui D. A. Sturdza —

Se știe că primul ministru d. Dimitrie A. Sturdza se găsește la Gastein unde urmează de cit-va timp cura sa din fie-care an.

Înainte de întrevăderea de la Ischl, d. Sturdza a anunțat pe toți amicii săi de acolo și pe mai mulți frunțași liberali din București, că d-sa va întovăși negreșit pe M. S. Regele la Ischl și că va lua parte la consiliul dintre cel doi suverani și ministrul de externe Austro-Ungar contele Goluchowski.

În urma puținel atenției ce i-a arătat-o Suveranul nechemându-l la Ischl, primul ministru a rămas stupefiat și a făcut—garantăm exactitatea faptelor—de față fiind d. Al. Beldiman ministru țarel la Berlin și alte două persoane din anturajul său următoarea senzațională declarație:

„Regele neînviindu-mă la Ischl, după ce mă asigurase formal că voi fi și eu acolo, n-a jucat în amorul meu propriu și mi-a zdruncinat toată autoritatea față de partizanii mei.

Nu mă retrăgeam de la putere nici din cauza intrigilor oculte, pe care eu știu lesne s'o potolesc, nici în fața aerelor de defensiva a drapelușilor de acum, care ar fi plecat ochii și s'ar fi liniștit la venirea mea în țară și mai puțin de gâlăgia nepuțincoasă a opoziției fracturilor conservatoare.

Lovitura însă pe care mi-o

dă suveranul sub aripa căruia mă simțeam de neatinș mă face să văd altfel lucrurile: eu mă decid că imediat după revenirea în țară a Majestății Sale adică pe la finele lunii lui August să prezint demisia cabinetului în minile Sale.

În fața gravelor evenimente ce se petrec în Balcani, pe cari Regele nu le poate rezolvi fără concursul preșios al meu și al partidului liberal, îmi va da o satisfacere strălucită și îmi va încredința tot mie formarea cabinetului.

Din parte-ne considerăm ca curată utopie credința d-lui Sturdza că odată căzut în dizgrația Suveranului o va recăpăta așa de curând. Ba ce va mai mult nevăzând prin prizma d-sale, recunoaștem că partidul conservator care posedă valori de talia unui Take Ionescu, le va putea rezolvi dacă nu în mod mai fericit, dar cel puțin tot cu atita competență și va ști să impună o atitudine desigur mai demnă față de evenimentele din Macedonia.

Putem spune și sursa senzațională știri absolut exacte ce publicăm mai sus: ea ne-a fost comunicată de o persoană ce o avea de la d. Ionel Brătianu ministru de externe, pe care a avut grija să-l pună în curent cu aceste declarații ministrul nostru de la Berlin d. Beldiman.

Diplomat.

deplin bine, bine-cuvântat ora, cind m'am gândit s'o chem în ajutorul meu.

Pentru aceasta, aduc velle mele multumiri d.nei Maria Protopopescu și nu pot îndemna în de ajuns pe toate damele din Societatea Ploesteană, de a recurge la ajutorul d-sale.

Elena Gomoescu.

PUBLICAȚIUNI

Tribunalul Jd. Prahova S. v.

D-na Elena I. Andronescu, menajeră domiciliată în Ploști, strada Gărei în calitate de tutore legală a minorilor săi și rămasă pe urma defunctului său spt. I. Andronescu, pe baza jurnalului Tribunalului Prahova s. l. cu No. 2997 din 30 Iunie 1903 al carei dispozitiv este: Auto-

riză pe tutoarea Elena I. Andronescu, ca observând formele legale sa vinza prin licitație publică imobilul compus dintr-un loc vișan situat în Ploști str. Gărei No. 19, care are forma triunghiulară și cu vecinătățile și dimensiunile următoare: la răsărit se desparte de proprietatea moștenitorilor I. Andronescu prin un gard având lățimea de 19 m. 76; la miază zi se învecinește cu strada Gărei; având lungimea de 138 m. 30 și la miază noapte cu proprietatea d-lui Gh. Boeru având lungimea de 141 m. 60 și la apus forma ză unghi ascuțit și se învecinește cu d-l. Gh. Boeru, începându-se conșcută de la suma de două mii lei; a cerut acest Tribunal prin petiția înregistrată la No. 17425 din 9 Iulie 1903, punerea în vânzare cu li-

citație publică a bunului nemigător prevăzut în menționatul jurnal.

Imobilul pus în vânzare după procesul verbal de situația făcută la localitatea se compune din:

Un loc vișan situat în Ploști str. Gărei No. 19, care are forma triunghiulară și cu vecinătățile și dimensiunile așa după cum se arată și în planul d-lui inginer V. Tacet alăturat pe lângă cererea de executare a tutoarei Elena I. Andronescu înregistrată la No. 17425/03 și care are spre răsărit se desparte de proprietatea moștenitorilor I. Andronescu, printr-un gard de scinduri, având lățimea de 19 m. și 76 cm.; la miază noapte cu proprietatea d-lui Gheorghe Boeru având lungimea de 141 m. și 60 cm. și la apus formează unghi ascuțit și se învecinește cu d-l. Gh. Boeru; Acest teren este împrejmuit cu uluc de scinduri și pe el se află cinci-vale salvimi și pomi fructiferi, cum: cași, prun, vișni, etc;

Asupra acestui imobil nu există nici o sarcină sau împrejurare până acum cunoscută după cum se arată în lista specială făcută de d-l. Greșter potrivit art. 505 din procedura civilă.

Vânzarea și adjudicarea sa menționatului imobil se va face în preteroriul Trib. Prahova s. l. în ziua de (19) nouă spre zece Septembrie 1903 ora 11 a. m.

Prețul acestui imobil arătat de numita tutoare prin cererea făcută Tribunalului și de la care se vor începe stagiile este de 2000 lei.

Sunt somați toți aceia care ar pretinde veri un drept de chirie sau arenda de ipotecă sau privilegiu ca înaintea adjudicației să arate Tribunalului pretențiunile lor sub pedepsă de a nu li se mai ține în seamă.

No. 21663, 1903 Iulie 28.

D-l Judecător Sindic al Tribunalului Prahova domiciliat în Ploști pe baza autorizației ce i s'a dat de Tribunalul Prahova secția I prin jurnalul cu No. 5117/01 de a vinde cu licitație publică averea imobilă a falitului Petreache Gheorgheanu pentru a se putea lichida activul

ac stul faliment, a cerut acestui Tribunal prin adresa cu No. 25065 din 21 August 1901, punerea în vânzare cu licitație publică a unui perechit case situate în orașul Ploști ca ale Oilor prevăzută în actul de vânzare autentificat de Trib. Prahova la No. 2156 și transcriși la No. 1817/97 și alți trei imobile din care două sunt vindute cu licitație iar celelalte s'au din vânzare aver a d-lui Petreache Gheorgheanu fost comerciant iar actualele falit domiciliat în Ploști strada Pușgăsi No. 2.

Imobilul pus în vânzare după procesul verbal de situația făcută la localitatea se compune din:

Un loc situat în Ploști suburbia sf. Ioan ca ale Oilor, se învecinește la răsărit cu proprietatea d-nei Luanca Hagi Ioan, la apus cu proprietatea preotului Gheorghe Mironod la miază noapte cu un alt loc proprietatea falitului, și la miază-zi cu calea Oilor avind pe dinlăun cu imbușățiri, o pereche case de zid în piața, compuse din două camere, antreu o bucatărie pînă de deșept, în fața balcon învelit cu fier o magăsie de scinduri, învelită parte cu fier iar parte cu zindrilă.

Asupra acestui imobil există următoarea sarcină și împrejurare până acum cunoscută după cum se arată în lista specială făcută de d-l. Greșter potrivit art. 505 din pr. civ.

1) Prin act înscris sub No. 421/899, Gheorghe Petreache, ipotecă către Gh. Grigorescu în prim rang o pereche case cu magazii, dependente și locul lor din Ploști suburbia sf. Ioan,

calea Oilor pentru lei 4000 patru mii.

Vânzarea sa menționatului imobil în urma mai multor amânări legale a fost fixată pentru ziua de două Maiu 1903 cind la această dată după cererea Domnului judecător Sindic Tribunalul prin jurnalul cu No. 3504/03, a dispus ca vânzarea și adjudicarea sa menționatului imobil să se facă în preteroriul Tribunalului Prahova secția I, în ziua de (5) Cinci Septembrie 1903, ora 11 a. m.

Prețul acestui imobil arătat de d-l judecător Sindic prin cererea făcută Tribunalului și de la care se vor începe stagiile este de 2000 lei.

Sunt somați toți acei care ar pretinde veri un drept de chirie sau arenda de ipotecă sau privilegiu ca înaintea adjudicației, să arate Tribunalului pretențiunile lor sub pedepsă de a nu li se mai ține în seamă.

Președintele, I. V. C. Virgolie
Portărel, Maltezianu.
No. 21095, 1903 Iulie 22.

Corpul Portăreilor Tribunalului Prahova

În ziua de șapte (7) August 1903 de la ora 10 a. m. în sus în localitate la magazinele din Ploști strada Vlad Tepeș proprietatea d-lui M. Predigher se va vinde prin licitație publică averea mobilă mai jos notată a debitorului Lazăr Berngstein din Ploști, după cererea și spre despăgubirea d-lui M. Predigher laucher tot din Ploști de suma de lei (1240) una mie două sute patru-zeci lei chirie a unui imobil din Ploști strada Vlad Tepeș cu procento legale de la 24 Maiu 1902 pînă la achitare, plus 65 lei spese oșebit timbrele și cele de executare conform cărților de judecată cu No. 1517 și 2038/02 ale Judelei Ocol 1 Ploști, cea din urmă investită cu formula executorie la No. 1891/02.

Averea pusă în vânzare se compune din:

1) 1200 chilograme fardale de piele; 2) Zece saci cu par de boi greutate ca 30 kg. fiecare 3) 360 Chilograme coarne de boi pentru piepteni; 4) 400 chilograme fier coprin în două măști stricate pentru pielărie; 5) Un decimil cu greutatea lor; 6) Trei mașini de tabia de fier p. uocatale; 7) Opt lazi cu sticlărie (pahare de apă pentru vin și calimari); 8) Șase zece piei de oi și capra argisite; 9) Trei zece sape de fier; 10) Una lădiță cu șapte pachete de liuguri și furculițe nichel; 11) Trei satirde oțel pentru tocat carne; 12) 20 pachete cu broaște pentru cuti de masă cu chirie lor; 13) Trei zece săi pentru cal reformate; 14) Cinci sute chilograme fardale de piel; 15) Una sută valtrape pentru săi; 16) Una casă de fier pentru bani, fabrica Wiener-Caser; 17) Trei mașini pentru călcat rufarie; 18) Două perechi tex-zii; 19) Doua sute săi pentru cal reformate; 20) 160 chilograme fier de juduri de cal; 31) Una sută perechi ștreanguri pentru cal.

Se publică dar spre generală cunoștință a amatorilor.
p. Capul Port, A. Cara Thase.
No. 12240, 1903 Iulie 29.

DUNĂREA

Societate națională de asigurări generale

Secția „VIAȚA GRATIS”
Prin rambursarea cheltuielilor

Condiții generale de Asigurare

Art. 1.—Societatea „Dunărea” în puterea art. 1. alin. V. din statutele sale, înființează secțiunea „Viața Gratis” cu începere de la 1 August 1903.

Art. 2. Societatea asigură rambursarea tuturor cheltuielilor consumatorilor în o perioadă de

maximum 75 de ani de la data punerii în aplicare a acestor ramure de asigurări în condițiile mai jos arătate.

Art. 3. Contractanții sînt comercianții de orice categorie, cari, plătiind societății primele de asigurare, primesc în schimbul lor de la societate bonuri de ramburs.

Aceste bonuri de ramburs se dau gratuit de către comercianții omprătorilor, în valoare egală cu acea a mărfurilor cumpărate de la dînșii.

El sînt obligați a stampila cu propriile lor sigiliu bonurile ce le dau cumpărătorilor; contrarii sînt nule.

Art. 4. Beneficiarii sînt înșel consumatorii cari prezentînd bonuri de ramburs, însumînd valorii de 100 lei, primesc în schimbul lor de la societate o poliță de asigurare pentru aceiași valoare plătită fără dobînda prin tragera la sorți.

Art. 5. Bonurile de ramburs, emise de societate, se împart în 5 clase:

I-a clasă cuprinde bonuri în valoare nominală de 50 bani;

II-lea clasă cuprinde bonuri în valoare nominală de 1 lei;

III-lea clasă cuprinde bonuri în valoare nominală de 2 lei;

IV-a clasă cuprinde bonuri în valoare nominală de 5 lei;

V-a clasă cuprinde bonuri în valoare nominală de 10 lei.

Bonurile de ramburs nu dau alt drept de cit aceia de a fi preschimbate în polițe de asigurare și sînt prescise în folosul societății după doi ani de la emisiunea lor.

Data prescripției se prevede pe înșel bonuri de ramburs.

Art. 6. Polițele de asigurare sînt la purtător. Ele vor fi rambursate pe valoarea lor nominală prin trageri la sorți semestriale, în decurs de 75 ani, conform tabelor de amortizare respective. Aceste polițe de asigurare se vor ține într-un registru cu matcă. Ele vor purta un număr de seri și ordine și vor fi semnate de directorul general, de un administrator delegat și de un censor.

Ele vor purta timbrul societății.

La liberarea lor în schimbul bonurilor de ramburs, societatea percepe o taxă fixă pentru fiecare poliță de 80 bani, în care intră și taxele de timbru legal.

Art. 7. Tragerile la sorți a polițelor de asigurare se fac semestrial, în lunile Aprilie și Octombrie ale fiecărui an.

Data tragerii va fi anunțată cu 15 zile înainte prin Monitorul Oficial și prin două ziare din țară.

Aceste publicațiuni vor arăta și cantumul de polițe cari vor urma a fi trase la sorți.

Un regul-mant special va cuprinde condițiunile în cari aceste trageri vor fi efectuate.

Art. 8. Numeriile polițelor de asigurare, eșite la sorți, se publică în termen de 15 zile libere de la trageri în Monitorul Oficial, în două ziare din țară și în liste complete puse gratis la dispoziția publicului.

Art. 9. Fiecare poliță de asigurare, eșită la sorți, se plătește la casele societății integral după valoarea ei nominală.

Societatea va percepe la achitare un comision care nu va depăși unul la sută.

Valoarea polițelor de asigurare eșită la sorți și nereclamată în curs de trei ani scotiți de la data tragerii, este prescristă în folosul societății.

Art. 10. Plata polițelor de asigurare eșită la sorți, se face contra însoțirii ei, anulîndu-se de societate.

Art. 11. Toate litigiile ce s'ar ivi între societate și deținătorii polițelor de asigurare, sînt de competența Tribunalului Ilfov, secția comercială.

(Va urma).

„Noul Institut de Băcți”

Ploști, Strada Plășilor, 9
Curs primar și liceal complet

Se recomandă părinților ca cel mai mare și mai serios institut din provincie. Cursuri interne; examenele în fața comisiunii; Certificatele valabile ca la stat. Organizațiune model, conversațiune franceză și germană.

Cel mai ales corp didactic, recutat dintre profesorii Statului. D-nii B. Spîrcea, I. Lupulescu, I. Basarabescu, A. Sălușiu, D. Popescu-Alexandru, P. Popescu, A. Moșoiu, Sabina Pău, C. Nicolae, G. Ionescu, I. Andrei, V. Niculescu, O. Stănescu și Th. Olin, sunt o garanție, ca rezultatul moral la finele anului, va fi mai mult de cit satisfăcător.

Se primesc în internat și elevi cari frecventează școalele statului. Se separă elevi pentru examenul de admitere în clasa I liceală. Se mai prepară corigenți în timpul vacanțelor.

Diracțiunea: S. Trajan.

ACT DE MULȚUMIRE

Sub semnata, fiind grav bolnavă în timpul sarcinii și neputîndu-mă restabili cu toate căutările medicale, eram disperată de starea mea și mă așteptam din zi în zi la cine știe ce sfîrșit fatal. Atunci, m'am adresat d.nei Maria Protopopescu, care pe atunci era Moașă în București și avea un mare renume în toată elita Societății Bucureștene, iar acum spre norocul celor suferînde, locuiește aici în oraș Calea Bana Vestire No. 40, și după un tratament al d-salel m'am făcut pe

PRIN RECLAMA INVINGEM CRIZA

Iată un adevăr de netăgăduit ce se probează în fie-care zi onor. d-lor comercianți și industriași cari printr'o reclamă inteligentă la un ziar răspîdit, văd mărindu-li-se considerabil clientela.

GAZETA

Care este singurul ziar Prahovean ce apare de două ori pe săptămîină și tot de odată cel mai răspîdit din județ asigură succesul orî-cărei întreprinderi.

GAZETA

Prin apariția sa regulată și prin modul excelent de redactare, are întreaga încredere a publicului cititor, e cel mai nemerit mijloc de a face cunoscute orî-ce publicații ale verî-cărei instituțiuni.

GAZETA

În dorința de a da cititorilor plăcuta ocazie de a avea o publicație pe atît de utilă cit și de efină, a hotărît chiar de la numărul viitor ca sub o rubrică specială

„MICA PUBLICITATE“

pentru prețul excepțional de efin de 30 bani să insereze un anunț ce nu va trece peste 20 de cuvînt.

Marele Magazin de Mode

„LA INGER“

Ploesti, Str. Lipscani, Ploesti

În tot-d'a-una în curent cu modele cele mai noi din streinătate, e cel mai bine asortat, efectuează comanda în mod prompt și ea preț învinge orî-ce concurență

Cu Stimă

„LA INGER“

Magasin de Mode

Ploesti, Str. Lipscani

DEBIT SPECIAL

DE

TUTUN, TIMBRE, CĂRȚI

ȘI

MARCI POSTALE

Depozit de Ziare

SUB HOTEL DACIA-PLOESTI

Loc rezervat pentru Anunțuri